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I. ORGANY SPOLOCNOSTI

Predstavenstvo:

Ing. Peter Slimak

Ing. Maria Mikolajova
Ing. Vladimir Melikant
Ing. Anton Vidis

p. Stefan Petrik

Dozorna rada:

Ing. Jalius Medved, CSc.
Ing. Juraj Meitner
Jozef Nalepka

predseda
podpredseda
¢len

clen

¢len

predseda
¢len
clen

Predmetom c¢innosti akciovej spoloc¢nosti je:

- vyroba mlynskych, cestovinarskych, pekarskych a cukrarskych

vyrobkov,

- vyroba trvanlivého peciva,

- vyroba potravindrskych koncentratov, prisad a pochutin,

- nakup obilia,

- nakup a predaj potravindrskych vyrobkov.

Spolo¢nost bola zaloZend na ¢as neurcity.

Spolo¢nost tvoria tri zavody:

mlyn SpiSska Nova Ves

cestovindren SpiSska Nova Ves
pekaren SpiSska Nova Ves s prevadzkou pekaren a cukraren
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II. PROFIL SPOLOCNOSTI

Akciova spolocnost MPC CESSI a.s. so sidlom Mlynska 22, Spisska Nova Ves,
vznikla zakladatel'skou listinou Fondu narodného majetku so sidlom v Bratislave,
Driefiova ¢. 27, v sulade so schvdlenym privatizaénym projektom ¢. 410 zo dna
23.4.1992. Zapisana je v obchodnom registri Obvodného sadu v Kosiciach v odd. Sa
vo vlozke 247/V.

Deri vzniku akciovej spoloénosti je 1. maj 1992 a pridelené ICO 31651445.
Zakladné imanie spolocnosti predstavuje 97 000 tis. Sk.

Nepenazny vklad zakladatela predstavoval ku diiu zaloZenia celkom 122 181 tis. Sk,

ztoho:  zdkladné imanie 91 094 tis. Sk
rezervny fond 91009 tis. Sk
prevadzkové a ucelové fondy 16 290 tis. Sk
rezervy a ostatné casové rozliSenia 5 688 tis. Sk

Zakladné imanie je rozdelené na :

- 96 851 akcii na majitela, pricom menovita hodnota jednej akcie je
1 000,- Sk,

- 149 prioritnych akcii na meno, pricom menovita hodnota jednej akcie je
1 000,- Sk.

Mimoriadne valné zhromazdenie, usporiadané Fondom narodného majetku
SR ako jedinym akcionarom, dna 14.12.1992 rozhodlo o zvyseni zakladného
imania spolo¢nosti na zdklade mimoriadnej uétovnej zavierky ku dnu vzniku
spoloc¢nosti z povodnych 91 094 tis. Sk o 5 767 tis. Sk na 96 851 tis. Sk vydanim
5 757 ks akcii na majitela v menovitej hodnote 1 000,- Sk v prospech akciondra
Fondu narodného majetku SR a o zvySeni rezervného fondu z pdvodnych 9 109
tis. Sk 0 576 tis. Sk na 9 685 tis. Sk. Valné zhromazdenie dna 14.4.1999 navfsilo
zdkladné imanie o 149 tis. Sk, vydanim 149 prioritnych akcii na meno.
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III. SPRAVA PREDSTAVENSTVA SPOLOCNOSTI
O PODNIKATELSKE] CINNOSTI, STAVE MAJETKU
A FINANCNOM HOSPODARENI ZA ROK 2008

Uplynuly hospodarsky rok v akciovej spolo¢nosti MPC CESSI a.s. hodnotime ako
uspesny. Spoloc¢nost uzatvorila svoje uctovné knihy skladnym vysledkom
hospodarenia. Vytvoreny Ccisty zisk 7 712 tis. Sk bol vykazany v stlade so zakonom
o uctovnictve a postupmi uctovania.

Podiel vlastnych zdrojov na kryti majetku spolocnosti dosiahol aroven 48,7 %.

Podiel vlastného imania na 1 akciu k 31. decembru 2008 dosiahol hodnotu 2 704 ,- Sk.
Vytvoreny disty zisk za rok 2008 predstavoval ¢iastku 79,50 Sk na jednu akciu.
Financovanie spolocnosti v priebehu celého roka bolo vyrovnané.

Optimalna miera zisku za rok 2008 vytvorila opdtovni moznost uplatiiovania
dividendovej politiky voci akciondrom, pri zachovani vysokej tirovne starostlivosti
o technologické zariadenie, vratane jeho d'alSej modernizacie.

Rok 2008 bol komplikovany a vynimocény zviacerych dovodov - trh
s komoditami, ktoré patria do portfdlia nasej spoloc¢nosti presiel v priebehu roka
velmi dynamickym vyvojom. Slovensko sa velmi vyznamnym spdsobom
pripravovalo na vstup do menovej tinie, v zavere roka sa zacali prejavovat dosledky
globalnej hospodarskej krizy. Obchodné retazce vsak posiliiovali svoje postavenie
na trhu a sttpala oblibenost privatnych znaciek.

Minuly rok bol poznaceny enormnym ndrastom ceny obilia na trhu. Tento ndrast
sa nasledne odzrkadloval aj v narastani cien muk a ostatnych vyrobkov z tejto
komodity. Vznikali velké tlaky hlavne na ceny pekarenskych vyrobkov. Prebiehal
boj medzi vyrobcami a odberatelmi.

Nasa spolocnost reagovala na vsSetky tieto vyzvy pohotovo a promptne.
Dlhodobo rozvijana obchodna politika bola presadzovana tvrdsie a vyznamnejsie.
Nadalej ostavaju nase priority nezmenené — cena, kvalita, servis a komunikacia — to
su piliere, na ktorych budujeme tuspesnut spoluprdcu so svojimi obchodnymi
partnermi, a na ktorych prezentujeme znacku CESSI.
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PODNIKATELSKA CINNOST

Systém riadenia kvality v nasej spoloc¢nosti je certifikovany podla noriem ISO
9001:2000 spolo¢nostou SGS United Kingdom Ltd Systems & Services Certification.
Spolocnost vlastni certifikat HACCP a v sicasnosti sa v spolocnosti zavadza systém
riadenia bezpecnosti vyrobkov podla normy ISO 22 000 : 2005.

Objem vyroby v hmotnych jednotkach bol niZsi v porovnani s predchadzajacim
rokom o 1 780 ton za spoloc¢nost. Jednotlivé zavody zabezpecili planovany objem
vyroby okrem zdvodu pekaren, ktory plan nesplnil o 10,5%.

Pekarenska vyroba s objemom
4 230 ton bola v porovnani s rokom
2007 nizsia o428 ton, z toho vypad
vo vyrobe chleba bol 247 ton, vo
vyrobe pSeni¢ného peciva 192 ton
anarast 11  ton  uostatnych
pekarenskych  vyrobkov. Predaj
pekarenskych vyrobkov je
charakteristicky podla jednotlivych
regionov. Na trhu prevldda velka
konkurencia,  niektoré  pekdrne
daleko presahuji hranice svojho
domaceho regiénu.

Velké objemy predaja pekdrenskych vyrobkov sa realizuju v predajniach retazcov
a domdcich sieti. Nasledkom ostrej konkurencie medzi pekarniami st relativne nizke
ceny pekarenskych vyrobkov. Trh pekarenskych vyrobkov jednotlivych pekarni je
znacne obmedzeny, ¢o je na jednej strane spOsobené predovsetkym silnou
konkurenciou medzi samotnymi pekarniami a na strane druhej st to — retazce a siete,
teda ti, ktori umoznuju samotnym pekarnam umiestiiovat ich vyrobky na pult,
odkial ich spotrebitel kupi.

Zial, musime konstatovat, 7e predaj naSich pekarenskych vyrobkov dlhodobo
celkovo klesa. Z velkej casti to zapricinil nastup retazcov a sieti na trh, ¢im sa zvysila
aj konkurencia. VacéSina retazcov asieti obchoduje sviacerymi dodavatelmi
pekarenskych vyrobkov a tak ma zakaznik moZnost vyberu ( cena, kvalita, vzhlad ).
Pekarenské vyrobky sa dokonca dovazaju aj zo zahranicia. Narasta hlavne
konkurencia velkych priemyselnych vyrobcov s nizkymi rezijnymi ndkladmi, a teda
aj nizkou konkurenc¢nou cenou.
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Aj nasa spolo¢nost sa prave zvySovanim kvality a zdravotnej bezpec¢nosti chce
presadit na trhu pekdrenskych vyrobkov. Ktomu sa cielene prispdsobuje aj
investi¢na politika pekarne.

Nova modernd linka na jemné pecivo ,, POLYLINE ”, kde sa ru¢né davkovanie
naplne do vyrobkov nahradilo automatickym presnym davkovanim a kalibrovanie
hrubky cesta na pozadovanu troven, je len prvym krokom k jej realizacii.

Tiez novy rozvalovaci stroj , RONDO ” , ktory svojimi funkciami vyrazne
prispeje k ulahceniu a zefektivneniu prace s cestom.

Cestou investovania do ndkupu novej, modernejSej technologie chceme
pokracovat aj v nasledujucich rokoch, aby sme sa dokdzali presadif aj v tomto
tvrdom konkurenénom prostredi.

Cukrarenska vyroba vo vyske 43,4 ton
bola vyssia oproti planovanej vyrobe o 3,4
ton a oproti skutocnosti roku 2007 0 0,6 %.
Cukrdren vroku 2008 zaznamenala
ndrast ato tak v objemovych jednotkach
ako aj v ekonomickej oblasti. Nérast poctu
objedndvok predovSetkym na svadby
aoslavy sved¢i orastacej spokojnosti
zakaznikov s ponukanou kvalitou tohto
sortimentu a vyhovujlcim servisom.
Koncom septembra 2008 sa zacalo v zdvode Cukraren s vyrobou bagiet, ktorych
predaj sa doposial realizuje v podnikovych predajniach.

Cestovindrska vyroba bola v roku 2008 v znameni dalSieho zvySovania vyuZitia
vyrobnych kapacit zdoévodu naplnenia pldnovanych vyrobnych a odbytovych
zadmerov. Plan vyroby pre rok 2008 bol prijaty vo vyske 13 840 ton. Dosiahnuta
skutocnost 15 627 ton nielen vysoko prevysuje planované hodnoty ( o 1 787 ton ), ale
znamena aj najvyssiu historickt vyrobu cestovin v zavode od jeho vzniku.

V druhej polovici roka 2007 sa vyrazne zvysovala cena obilia, ¢o spdsobovalo na
trhu ,, cenovy chaos. Vytvoril sa tak priestor na zvySovanie cien vyrobkov z obilia,
teda aj cestovin. Situdcia na maloobchode sa stabilizovala zac¢iatkom roka 2008. Ceny
vacsiny cestovin stupli, nadalej vSak ostal vyrazny cenovy rozdiel medzi
znackovymi cestovinami a privatnymi znackami.
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V priebehu roka 2008 sa situdcia na trhu obilia vyhrotila do opatovného tlaku na
zniZovanie cien obilia a nasledne vyrobkov z neho. Vznikli tak aj tlaky na zniZovanie
cien cestovin, ktoré sice uz neklesli na povodnu droven, na trhu sa vsak objavili
lacnejSie cestoviny z dovozu, comu sme sa museli ¢iastoc¢ne prisposobit aj my.

Cestoviny Cessi si napriek vSetkym tymto cenovym kolisaniam dokazali udrzat
svoju poziciu na trhu.

Spolocnost MPC CESSI, ako
vyrobca cestovin si aj napriek
komplikovanému vyvoju na
trhu avysokej konkurencii
udrzuje poziciu lidra v predaji
cestovin.  Vroku 2007 si
spolo¢nost MPC CESSI
udrzala  svoje  prvenstvo
strznym podielom 33,6 %.
Vroku 2008 sa  tento
predpokladany podiel zvysil
na 35,8 %. Vroku 2008 sme
vyrabali celkovo 34 tvarov

cestovin, ¢o je oproti roku 2007 o 3 tvary viac /vSetky pre odberatela Nestlé/. Najviac
vyradbanymi tvarmi cestovin boli v roku 2008 uz tradi¢ne kolienka, Spagety, nitovky,
vretienka a tarhona. Vyroba tychto 5 tvarov predstavuje cca 60% celkovej vyroby
cestovin v roku 2008.

V roku 2008 sa predalo spolu 2 998 ton cestovin do zahranid¢ia. Na zahrani¢nych
trhoch preddvame cestoviny po znackou Cessi. Okrem toho vyrdbame pre troch
zahrani¢nych partnerov aj privatne znacky.

Neustdle sa zvySujuce ceny obilia v prvej polovici roka 2008 a velmi silné
posiliiovanie slovenskej koruny sposobovalo prepad realnych cien pre zahrani¢nych
odberatelov. V tomto obdobi posilfiovania slovenskej koruny, ktoré trvalo az do
stanovenia konverzného kurzu zaciatkom jula 2008 nasa spoloc¢nost realizovala
vyznamné mnozstva cestovin na zahranicnom trhu, ¢im nam vznikali nie
zanedbatelné straty, ktoré vyplyvali z plnenia platnych obchodnych kontraktov
podpisanych v minulych rokoch.
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Mlynska vyroba v roku 2008 prekrocila planovany objem vyroby o 1556 ton.
MnoZstvo 45 556 ton v porovnani s rokom 2007 predstavuje vSak pokles o 2 996 ton.
Pokles vyroby v porovnani srokom 2007 bol sposobeny najmd neocakdvanym
vyvojom cien obilia. Vzhladom na prebytok obilia a mlynskych vyrobkov
v susednom Madarsku a oslabujtci kurz madarskej meny, zacali madarské mlyny
Coraz agresivnejSie vstupovat do nasho regionu. V zavere roka 2008 sa k dovozom
z Madarska pridali aj dovozy mlynskych vyrobkov z Polska, ¢o eSte viac vyhrotilo
napatu situdciu.

Na vyvoj cien reagoval
aj trh s mlynskymi
vyrobkami, najma
prebytok krmnych pSenic
sposobil ~ prepad  cien
mlynskych krmiv.

V regiéne existuje tiez
silnd domaca konkurencia
a kombinatny charakter
nasej  spolo¢nosti,  ¢o
povazujeme za pozitivum
nasej  spoloc¢nosti,  sa
vtomto pripade stava
negativom, nakolko
odberatelia mlynskych
vyrobkov st nasimi priamymi konkurentmi na trhu s pekarenskymi vyrobkami.

Vlastna spotreba muk vramci MPC CESSI ( zdvod Cestovindren a Pekaren
s Cukrariiou ) v roku 2008 bola spolu 19 548 ton, ¢o je 55 %-tny podiel z celkového
predaja. Zasobenie vlastnych zdvodov mukou ostdva nadalej stratégiou mlynskej
vyroby.
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Podnikové maloobchodné predajne.

MPC CESSI a.s. prevadzkovala v roku 2008 osem predajni a v priebehu roka 2008
boli otvorené dalSie dve predajne, z ktorych jedna sa po prehodnoteni opétovne

zrusila.

Prevadzkované boli tieto predajne:

- Potraviny AB - SNV, Potraviny Mier - SNV, Potraviny Tehelnd - SNV,
Potraviny Levoca, Potraviny Krompachy, Cukrdrenn, OD Kaufland - SNV,
Predajna krmiv - SNV, Bufet MPC CESSI

Otvorené predajne v roku 2008

- Potraviny Kurimany, Potraviny Levoca II ( v roku 2008 aj zatvorena )

Od roku 2006 sa postupne zacalo
s budovanim novej politiky
maloobchodného predaja. Zo Siroko
produktovej predajne sme presli na
rozhodujuci sortiment - chlieb — pecivo
— mlieko. Ide teda najma o predaj
nasich pekdarenskych vyrobkov (
samozrejme aj ostatnych
vyrobkov ). Orientdcia na predaj

nasich

vlastnych vyrobkov pri znizovani
podielu predaja ostatnych vyrobkov

nema zasadny vplyv na vysku trzieb ( trzby medziroc¢ne rastua ).
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STAV MAJETKU A FINANCNE HOSPODARENIE SPOLOCNOSTI
ZA ROK 2008

Celkovy stav majetku k 31.decembru 2008 bol 538786 tis. Sk a v porovnani
s predchadzajicim rokom bol nizsi 0 6 %. NeobeZny majetok klesol o 22 663 tis Sk,
pricom dlhodoby hmotny a nehmotny majetok klesol o 23548 tis. Sk a dlhodoby
finanény majetok vzrastol o 885 tis. Sk. Obstaravacia cena dlhodobého hmotného
majetku k 31. decembru 2008 bola celkovo 726 042 tis. Sk, z toho budovy a stavby
predstavovali 104 9609 tis. Sk, stroje a zariadenia 608 325 tis. Sk, pozemky 8 255 tis. Sk,
nedokoncené investicie 1 302 tis. Sk a ostatny dlhodoby majetok 3 191 tis. Sk. Pokles
neobezného majetku 022663 tis. Sk v porovnani s predchddzajucim  rokom
predstavuje pokles dlhodobého nehmotného majetku o 25559 tis. Sk, narast
dlhodobého nehmotného majetku 02011 tis. Sk a ndrast dlhodobého finanéného
majetku o 885 tis. Sk. Cely majetok bol poisteny proti vSetkym rizikam.

Na obstaranie dlhodobého hmotného majetku spolo¢nost vynalozila v roku 2008
32 751 tis. Sk. V porovnani sro¢nou amortizaciou vyjadrenou odpismi vo vyske
42 462 tis. Sk, investovala do obnovy dlhodobého hmotného majetku o 9 711 tis. Sk
menej prostriedkov, ako je jeho prosta reprodukcia. Avsak za poslednych pat rokov
vratane roka 2008 spoloc¢nost investovala do obnovy dlhodobého hmotného majetku,
predovsetkym do modernizdcie vyrobnych zariadeni viac penaznych prostriedkov
0 89 424 tis. Sk, ako vytvorila finanéné zdroje z odpisov dlhodobého majetku, ¢o sa
vyznamne prejavilo v znizeni miery opotrebenia hmotného majetku .

Narast hodnoty dlhodobého finanéného majetku o sumu 885 tis. Sk predstavuje
precenenie obchodného podielu v spoloc¢nosti MPC PLUS, s.r.0., na redlnu hodnotu
metddou vlastného imania v sulade s § 27 zakona o uctovnictve.

Nérast hodnoty dlhodobého nehmotného majetku o sumu 2 011 tis. Sk
predstavuju investicie do zabezpeclenia aktudlnych informacnych systémov
v suvislosti s té¢tovanim v novej euromene.

Pokles stavu obezného majetku celkom o 11 768 tis. Sk, bol sposobeny zniZenim
stavu kratkodobych pohladdvok ku koncu roka 2008 o026 473 tis. Sk, zniZzenim
finanénych uc¢tov 03543 tis. Sk anaopak zvySenim stavu zasob o 18248 tis.
Znizenie stavu kratkodobych pohladavok k 31.12.2008 o 26473 tis. Sk v znacnej
miere ovplyvnilo inkaso pohladdvky voci Statu ztitulu priznania dotdcie na
investicnii akciu — mucne hospodarstvo mlyna, ktora k 31.12.2007 predstavovala
sumu 37 559 tis. Sk .
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Rozdiel vo vyske poklesu kratkodobych pohladavok po inkase pohladavky voci
Statu 11 086 tis. Sk predstavuje néarast pohladavok z obchodného styku v lehote
splatnosti, z titulu ndrastu vyroby a realizacnych cien.

V Strukture pasiv doslo v priebehu roka 2008 k zvySeniu podielu vlastnych
zdrojov na celkovom imani na 48,7 % , oproti 45,3 %-nam v roku 2007. Hlavnym
dovodom bolo zniZenie bankovych tiverov o 11 703 tis. Sk, a zniZenie kratkodobych
zavazkov o 18 424 tis. Sk.
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IV. PREHLAD FINANCNYCH UKAZOVATELOV

SUVAHA
(AKTIVA)
2008 2007 2006
Stav k 31.12. v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Neobezny majetok 259 740 282 403 251 507
Obezny majetok 278 960 290 728 229 683
Casové rozlisenie 86 128 455

B Neobeiny majetok ™ Obeiny majetok M Casové rozifenie

Casové
rozliSenie; 86;
0%

/

ObeZny
majetok; 278 960;
52%

NeobeZny
majetok; 259 740;
48%
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STALE AKTIVA

Samostatné
hnqtel’ne Ostatny Obstaravany
Vecl a , ,
Pozemky Stavby sibory dlhodoby | dlhodoby Preddavky Celkom
Dlhodoby hmotny hnutePnych |7 HM
majetok veci
Nadobtd. hodnota
8 255 |94 251 597 251 3175 1928 |14 334 719 194
k 1.1.2008
Presuny [+/-]
Nakup investicii 31571 | 2068 33639
a preddavky
Zaradenie 10 718 21987 46 32 751
Vyradenie 10913 30 32891 | 15708 59 542
Opravky 58 135 421149| 2775 482 059
Zostatkova hodnota 8 255 | 46 834 187 176 416 608 694 | 243983
k 31.12.2008
13
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AKTIVA

viis. Sk vtis. Sk vtis. Sk
Dlhodoby nehmotny majetok 2 008 2 007 2 006
Software, kt. zahriuje G¢tovnictvo,program
odbyt,
program PROFIT, riadenie potrav. vyroby,
man.infor.systém,MBM-Silo,Novel,
prog.KERIO
Jurix CDW,odbyt linkovy a ocenitel'né prava
Nadobudacia hodnota k 1.1. 1268 1268 1268
Vyradenie - -
Nehmotné investicie nezaradené 30
Zaradenie 2147 - -
Opravky 1324 1218 1174
Zostatkova hodnota 2091 80 9
Dlhodoby financény majetok 13 666 12781 3076
ObeZny majetok 278960 | 290728 | 229 683
Zasoby 151626 |133378 |132448
- v tom: material 135883 [114 700 97 371
polotovary - - -
vyrobky 13672 17 399 15784
tovar 1145 1091 1102
preddavky 926 188 18 191
Pohl'adavky 123739 | 150212 90 768
z toho: dlhodobé 125 125 122
kratkodobé 123614 | 150 087 90 646
z toho: z obchodného styku 119347 | 106 812 86 220
do lehoty splatnosti 88 867 69 557 47 897
po lehote splatnosti 30 480 37 255 38 323
Financné ucty 3595 7138 6 467
peniaze 227 135 392
bankové udty 3368 7003 6 075
ucet socialneho fondu - - -
Casové rozliSenie 86 128 455
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SUVAHA

(PASIVA)
2008 2007 2006
Stav k 31.12. vtis. Sk | vitis. Sk | vtis. Sk
Vlastné imanic 262301| 250800 250083
Ziviizky 208746| 240076| 191291
Casové rozligenie 67 739 73 383 40 271
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY B D | Bieosy AELiny

B Casové
rozliSenie
13%

B Zavizky
39%

E Vlastné imanie

B Zavizky

B Casové
rozli§enie

Vlastné
imanie
48%
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SUVAHA

/PASIVA/

2008

2007

2006

vtis. Sk vtis. Sk v tis. Sk

Vlastné imanie 262 301 | 259 800 | 250 083
zékladné imanie 97000 | 97000 | 97000
kapitalové fondy 10 599 9714 9
fondy zo zisku 146 990 |146 739 |144924
- 7 toho: zdkonny rezervny fond 19741 | 19741 | 19741
Statutarne a ostatné fondy 127249 1126998 |125183
hospodarsky vysledok za rok 7712 6 347 3435
vysledky hospodarenia minulych rokov - - 4715
Zaviizky 208 746 240076 |191 291
rezervy 4 562 4 393 5024
- 7 toho: rezervy zakonné - - -
kratkodobé rezervy 4 562 4393 5024
dlhodobé zavizky 7501 8 873 6 858
kratkodobé zavizky 44 558 62982 | 50465
bankové ivery 152125 | 163828 | 128 944
Casové rozliSenie 67 739 73383 | 40271
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY | 538786 |573259 |481 645
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UCET ZISKOV A STRAT

2008 2007 2006

Stav k 31.12. v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Trzby predaja tovaru 39703 32 262 16 400
Vyroba 861 056 732 627 608 358
Iné vynosy z hospodarskej ¢innosti 11 923 10 366 7029

VYNOSY Z HOSPODARSKEJ CINNOSTI 912682| 775255| 631787
Néklady vynalozené na predany tovar 30 111 25213 12 940
Vyrobna spotreba 699 239 565 041 449 993
Osobné naklady 118 746 115491 106 073
Dane a poplatky 1783 1528 1458
Odpisy DN a DHM 42 462 47 783 48 648
Iné néklady na hospodarsku ¢innost’ 4 332 4525 2323
NAKLADY NA HOSPODARSKU CINNOST 896 673| 759581| 621435
VYSLEDOK HOSPODARENIA Z HOSP.CINNOSTI 16 009 15 674 10 352
Finan¢né vynosy 2161 1858 2 800
Finan¢né ndklady 10 692 9241 8 080
VYSLEDOK HOSPODARENIA Z FIN.CINNOSTI 8531 -7 383 -5 280
Dai z prijmov z beznej ¢innosti -234 1944 1637
VYSLEDOK HOSPODARENIA 7 beZnej Cinnosti 7712 6 347 3435
Mimoriadne vynosy
Mimoriadne naklady
Daii z prijmov z mimoriadnej ¢innosti

VYSLEDOK HOSPODARENIA Z MIM. CINNOSTI
HOSPODARSKY VYSLEDOK 7712 6 347 3435
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PODIEL TRZIEB JEDNOTLIVYCH
ZAVODOV NA CELKOVEJ VYROBE

2008 2007 2006
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Trzby za cestovinarske vyrobky 343 228 275041 252 669
Trzby za pekarske vyrobky 98 297 97 368 100 150
Trzby za cukrarske vyrobky 1266 1583 2079
Trsby za mlynské v§robky 202 572 202 478 118 647
Prevody muk pre vlastni spotrebu- mlyn 203 392 142850 125808
Mlyn spolu 405 964 345 328 244 454
TRZBY SPOLU 645 363 576 470 473 545
Aktivécia vlastnych vyrobkov 218 604 153 799 131128
Zmena stavu zasob -3459 1825 2822
SPOLU - VYROBA 860 508 732 094 607 495
. ~ Trzby za
Trzby za'l cestgvinérske
mlynské vyrobky
vyrobky Triby za
31% pekarske
vyrobky
L Trzby za
cukrarske
vyrobky

Trzby za
cukrarske 1
vyrobky
0%

N

Trzby za

pekarske

vyrobky
15%

B Trzby za
mlynské
vyrobky

Trzby za

cestovinarske

vyrobky
54%
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V. INFORMACIE PRE AKCIONAROV
MPC CESSI a.s.. (dalej Spolocnost):

§ 20 ods. 1 zdakona o ictovnictve informdcie o:

a) vyvoji actovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachadza, a o vyznamnych
rizikach a neistotach, ktorym je uctovna jednotka vystavena; informacia sa
poskytuje vo forme vyvazenej a obsiahlej analyzy stavu a prognoézy vyvoja a
obsahuje dolezité financné a nefinancné ukazovatele vratane informacie o vplyve
¢innosti actovnej jednotky na zivotné prostredie a na zamestnanost, s poukazanim
na prislusné udaje uvedené v uctovnej zavierke

Rok 2008 poznamenal dianie na Slovensku a taktiez v nasej spolo¢nosti pripravou
na euromenu.

Dudlna prevadzka po stanoveni pevného vymenného kurzu a priprava na
eurokonverziu si vyziadala investicie predovsetkym do informacnych systémov.

Uétovna jednotka v roku 2008 pokracovala v svojom hlavnom predmete
podnikania, vyroba a obchodovanie fungovali za Standardnych podmienok so
zabezpecenim stabilnej financnej situdcie bez vyraznych zmien a dopadov na
hospodarenie spolo¢nosti.

Celkovy stav majetku k 31.12.2008 bol 538 786 tis Sk, kde neobezny majetok
predstavuje 48,2 % a obezny majetok 51,8 % z celkového majetku. Podiel vlastnych
zdrojov na kryti majetku spolocnosti dosiahol uroven 48,7 %. Cudzie zdroje
predstavuju 51,3 % ny. podiel na majetku. Podstatny podiel cudzich zdrojov tvoria
predovsetkym bankové uvery, ktoré predstavuju sumu 152 125 tis. Sk, ¢o je 55 %
z cudzich zdrojov, kratkodobé zavazky vo vyske 44 558 tis. Sk, ¢o je 16,1 % z cudzich
zdrojov a vynosy buducich obdobi vo vyske 67 739 tis. Sk, ¢o je 24,5 % z cudzich
zdrojov .

Vynosy budtcich obdobi predstavuju casové rozliSenie investicnych dotdcii
poskytnutych na modernizaciu technolégie zavodu Mlyn a na mtcne hospodarstvo
mlyna.

Dosiahnuty hospodarsky vysledok za hodnotené obdobie predstavuje hodnotu
7 712 tis Sk.

Tento hospodarsky vysledok predstavuje rozdiel medzi celkovymi vynosmi 914
843 tis Sk a celkovymi ndkladmi 907 131 tis Sk. Dosiahnuté trzby z predaja vlastnych
vyrobkov a sluzieb predstavuju objem 645 911 tis. Sk, trzby z predaja tovaru 39 703
tis Sk, aktivacia 218 604 tis. Sk, zmeny stavu zasob -3 459 tis. Sk a ostatné trzby 14 084
tis. Sk .
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Z najvyznamnejSich poloZiek nakladov vysledok hospodarenia ovplyvnili -
vyrobnd spotreba 699 239 tis. Sk, ndklady vynaloZené na obstaranie predaného
tovaru 30 111 tis. Sk, osobné naklady vo vyske 118 746 tis. Sk, odpisy vo vyske 42 462
tis. Sk a nakladové uroky vo vyske 6 745 tis. Sk.

Spolocnost je finan¢ne stabilna , neeviduje zavazky, ktoré by pre fu boli rizikom
z hladiska exekucie , pripadne sudnych sporov a vplyv vonkajsich a vnutornych
faktorov nepredstavuje rizika a neistoty , ktoré by podstatnou mierou ovplyvniovali
hospodarenie spolocnosti

Nasou snahou je podnikat tak, aby sme na minimum znizili nds vplyv na Zivotné
prostredie. Ako podnik, ktory vyrdba potravindrske vyrobky, posobime na Zivotné
prostredie menej v porovnani s niektorymi inymi organizdciami. Uvedomujeme si
viak, Ze aj nasa kazdodenna spotreba energie, prirodnych zdrojov a dopravy
ovplyvniuje Zivotné prostredie.

Environmentdlnu stratégiu sme zakomponovali do vsetkych nasich
podnikatel'skych aktivit, a snazime sa v ¢o najmensej miere negativne ovplyvnovat
Zivotné prostredie.

Nase ekologické ciele st tieto:

e Obmedzit vplyv na klimatické zmeny (vyuzivanie energie, kogeneracia,
trigenerdcia.)

e Obmedzit vplyv na klimatické zmeny (efektivne vyuzivanie dopravy).

e Obmedzit vyuZivanie prirodnych zdrojov (voda a papier).

o Vytvorit efektivne mechanizmy komunikdcie na angazovanie
pracovnikov do ekologickych aktivit a zvysit naro¢nost nasho programu
firemnej zodpovednosti.

Uétovna jednotka svojou ¢innostou podstatne neovplyvnila pocet zamestnancov.
V porovnani s predchadzajiicim rokom vzrastol pocet zamestnancov z 335 na 340
zamestnancov.

V roku 2009 v savislosti s hfadanim vnutornych ekonomickych rezerv
a vyuzivanim nastrojov zvySovania produktivity prace ako aj investovanim do
vykonnejsej technolodgie sa ocakdva zniZenie poctu zamestnancov cca o 8 %.

Vyroéna sprav@ 2008 20



b) udalostiach osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonceni uctovného
obdobia, za ktoré sa vyhotovuje vyro¢na sprava

Po skonceni uctovného obdobia 2008 nenastali v spolocnosti, aj napriek
energetickej krize a v suvislosti s globadlnou financnou krizou, udalosti osobitného
vyznamu, spolocnost pokracuje vo vyrobe aobchodovani v porovnatelnych
podmienkach ako v predchadzajacom obdobi.

¢) predpokladanom budicom vyvoji ¢innosti uctovnej jednotky

Ocakavame, Ze postavenie uctovnej jednotky sa v budticnosti nezmeni, naplnenie
planovanych investi¢nych akcii by malo prispiet ku kladnému vyvoju, k zvySeniu
kvality ak upeviiovaniu pozicie na trhu. Spolo¢nost predpokladd naplnenie
podnikatelského zdmeru pre rok 2009. Pre tento rok sa planuje dosiahnut trzby
z predaja vlastnych vyrobkov a sluzieb vo vyske 20 496 tis. €. Vyska planovanych
trzieb je porovnatelnd so skutocnostou roka 2008. Spolo¢nost neplanuje v roku 2009
navysenie trzieb z dovodu hospodarskej a finan¢nej krizy, ktord mierne ovplyviiuje
aj chovanie spotrebitelov, ktori sa spravaju opatrnejsie. Planované vynosy celkom
pre rok 2009 predstavuju 28 260 tis. €, planované ndklady celkom za rok 2009
predstavuju 27 908 tis €. Ocakavame kladny hospodarsky vysledok vo vyske 352 tis.
€. Aj napriek tymto pozitivnym ocakdvaniam si uvedomujeme, Ze je velmi obtiazne
predikovat dosledky hospoddarskej a financnej krizy na nasu spolo¢nost az do jej
zmiernenia.

d) nakladoch na ¢innost v oblasti vyskumu a vyvoja

Akciova spoloc¢nost v hodnotenom obdobi nevynalozila prostriedky na ¢innost
v oblasti vyskumu a vyvoja.

e) nadobudani vlastnych akcii, 27a) docasnych listov, obchodnych podielov a
akcii, doc¢asnych listov a obchodnych podielov materskej tctovnej jednotky podla
§ 22 zakona o actovnictve (kde 27a) pod ¢iarou je § 161d ods. 2 Obchodného zikonnika)

Spolocnost bola v roku 2008 spolo¢nikom dcérskej spolo¢nosti MPC PLUS spol. s
r.0., Spisska Nova Ves. Hodnota obchodného podielu v tejto spolocnosti predstavuje
1.800 tis. Sk, ¢o predstavuje 32,16 % zakladného imania spolocnosti.

Tento obchodny podiel bol na zdklade metddy vlastného imania zvySeny na
realnu hodnotu 12 390 tis. Sk. V roku 2008 sa nenadobudali ziadne vlastné akcie,
docasné listy a iné obchodné podiely a tiez nevykonavali obchody s derivatmi.
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f) navrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

HOSPODARSKY VYSLEDOK ZA ROK 2008

Sk €
Nerozdeleny zisk minulych rokov - -
Cisty zisk za rok 2008 7712 414 256 005
Zisk na rozdelenie 7712 414 256 005
Dividendy (30,1260 Sk na 1 akciu), t.j. 3 % z nomin. hodnoty akcie) 2917 733 96 851
Dividendy (7 700,- Sk na 1prioritnu akciu), t.j. 14,9% zo zisku na
rozdelenie) 1147 300 38 083
Pridel do socialneho fondu 300 000 9 958
Pridel do podielového fondu zo zisku 3347 381 111113

- sposob vyplacania dividend za rok 2008 v spolo¢nosti MPC CESSI a.s
( schvéleny valnym zhromazdenim akcionarov dnia 29. méaja 2009 v Sp. Novej Vsi)

1. Narok na dividendu md akcionar vlastniaci akcie spolo¢nosti MPC CESSI a.s. ku
dniu 25. mdja 2009 podla vypisu z majetkového uétu vedenom v CDCP Bratislava

2. Dividendy sa vyplacaju ich zaslanim na bankovy tcet akciondra alebo formou
hotovostnej vyplaty uplatnenej v pokladni spolo¢nosti MPC CESSI a.s. v S. N. Vsi

3. Svoj narok si akciondr v zmysle ¢l. VI. ods. 9 stanov spolocnosti uplatni
zaslanim svojho osobného bankového tctu vratane kédu banky, na ktory mu maju
byt dividendy poukdzané spolu s identifikaécnymi tidajmi a poctom akcii, ktoré
vlastni. Uvedené udaje potvrdi vlastnoru¢nym podpisom.

4.V pripade hotovostnej vyplaty tato sa uplatiiuje priamo v pokladni spoloénosti
na zaklade predlozeného osobného dokladu alebo tradne overenej plnej moci

akcionara

5. Vyplatu dividend spoloc¢nost zahdji 30 dni po jej schvaleni valnym
zhromazdenim, t.j. od 30. juna 2009

6. Schvaleny sposob vypldcania dividend spolo¢nost zverejni v zmysle platnych
pravnych predpisov a stanov spolocnosti

Schvalené valnym zhromazdenim dna 29.5.2009 v S. N. Vsi
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g) udajoch pozadovanych podla osobitnych predpisov

Udaje podla osobitnych predpisov neexistuju, spoloénost neobdrzala poziadavku
na ich poskytnutie.

h) o tom, ¢i uctovna jednotka ma organizacna zlozku v zahranici
Spolo¢nost nemad ziadnu organiza¢nu zlozku v zahranidi.

§ 20 ods. 5 zakona o iictovnictve

Ak je to pre posudenie aktiv, pasiv a finan¢nej situdcie uctovnej jednotky, ktora
pouziva nastroje podla osobitného predpisu ( zakon ¢. 566/2001 Z. z. o cennych
papieroch a investiénych sluzbach a o zmene a doplneni niektorych zakonov )
vyznamné, uctovna jednotka je povinna uviest vo vyroc¢nej sprave tiez informacie
o:

a) ciel'och a metddach riadenia rizik v u¢tovnej jednotke vratane jej politiky pre
zabezpecenie hlavnych typov planovanych obchodov, pri ktorych sa pouzija
zabezpecovacie derivaty

Spolo¢nost neuplatiiuje ziadne derivaty, nakolko zahraniénd obchodna cinnost
uctovnej jednotky nepredstavuje podstatny podiel na obchodovani spolo¢nosti, ¢im
je vyska obchodného rizika zvladnutelna. Hlavné riziko predstavuje konkurencny
dovoz cestovinarskych vyrobkov a muk zo zahranicia, spojeny s vyuzitim oslabenia
mien okolitych krajin, predovSetkym Polska a Madarska. Spolo¢nost nerealizovala
v hodnotenom obdobi obchody, pri ktorych by boli pouzité zabezpecovacie derivaty.

b) cenovych rizikdch, uverovych rizikach, rizikdch likvidity a rizikach
suvisiacich s tokom hotovosti, ktorym je tctovna jednotka vystavena

V hodnotenom uétovnom obdobi nebola spolo¢nost vystavena cenovym rizikdm,
uverovym rizikdm, rizikdm likvidity a rizikdm stvisiacim stokom hotovosti.
Spolocnost riadi finanéné riziko, finanéné toky a sleduje parametre likvidity.
Analyzy likvidity a zadlZenosti vykazuju uspokojivé vysledky, nie je predpoklad
realnych financnych hrozieb.
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§ 20 ods. 6 zdakona o nictovnictve

a) odkaz na kodex o riadeni spoloc¢nosti, ktory sa na nu vztahuje alebo ktory sa
rozhodla dodrziavat pri riadeni, a daj o tom, kde je kodex o riadeni spolocnosti
verejne dostupny

Uétovna jednotka mé vypracovany kodex o riadeni spolocnosti, ktory je verejne
dostupny na internetovej stranke spolocnosti www.cessi.sk

b) vSetky vyznamné informacie o metddach riadenia a tdaj o tom, kde su
informacie o metodach riadenia zverejnené

Metddy a ciele riadenia spolocnosti vychadzaju z politiky riadenia spoloc¢nosti
asu zamerané predovSetkym na: zvySovanie kvality vyrobkov, rozsirovanie
vyrobného sortimentu, udrziavanie technického stavu budov a zariadeni,
modernizaciu vyrobnych zariadeni formou investicii s vyuZitim prostriedkov zo
Strukturdlnych fondov, kvalitu Tudskych zdrojov, zniZovanie zatazenia Zivotného
prostredia. Za plnenie politiky kvality zodpovedaju predstavenstvo a.s., vrcholovy
manazment a vSetci zamestnanci na svojom tseku. Spolo¢nost vlastni medzinarodny
certifikat ISO: 9001:2000, certifikat HCCP. Metddy riadenia s obsiahnuté v Kodexe
riadenia, ktory je verejne pristupny na internetovej stranke spolocnosti. V stcasnosti
sa v spolocnosti zavadza systém riadenia bezpec¢nosti vyrobkov podla normy

ISO 22 000:2005.

¢) informacie o odchylkach od kddexu o riadeni spolocnosti (napriklad § 18
zakona ¢. 429/2002 Z.z. o burze cennych papierov v zneni neskorsich predpisov) a
dovody tychto odchylok alebo informaciu o neuplatinovani ziadneho koédexu
riadenia spoloc¢nosti a dovody, pre ktoré sa tak rozhodla.

Spolo¢nost odchylku od kodexu v riadeni neuplatiiuje.
d) opis systémov vnutornej kontroly a riadenia rizik

Systém vnutornej kontroly tvoria vzdjomne zladené metddy, postupy, pravidla a
opatrenia v¢lenené do vnutropodnikovych smernic, sltiziacich najma na
zabezpecenie procesov a pracovnych ¢innosti, ochrany majetku, garantovanie
spolahlivosti a presnosti uctovnych dat, dodrziavanie zdkonov a inych vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov. Za primeranost a t¢innost vnatorného kontrolného
systému st zodpovedné riadiace organy a veduci zamestnanci spolo¢nosti.
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Zlozkou vnutorného kontrolného systému je ttvar riadenia a kvality, ktory je
podriadeny vedeniu spolo¢nosti. Vykondva svoju ¢innost vo vsetkych organizacnych
utvaroch spolocnosti.

e) informacie o ¢innosti valného zhromazdenia, jeho pravomociach, opis prav
akcionarov a postupu ich vykonavania

Najvyssim organom spolo¢nosti je valné zhromazdenie, ktoré vykonava
pOsobnosti v zmysle obchodného zdkonnika a stanov spolocnosti.

Do jeho pOsobnosti patri:

a/ zmena stanov,

b/ rozhodnutie o zvySeni alebo zniZeni zdkladného imania a o povereni
predstavenstva na zvysenie zakladného imania,

¢/ rozhodnutie o zruseni spolocnosti a 0 zmene pravnej formy spolo¢nosti,

d/ volba a odvolanie ¢lenov predstavenstva a urcenie predsedu predstavenstva z
jeho ¢lenov,

e/ volba o odvolanie ¢lenov dozornej rady spolocnosti s vynimkou clenov
dozornej rady volenych a odvoldvanych zamestnancami.

f/ vykonava dalsiu posobnost podla § 187 Obchodného zdkonnika a stanov
spolocnosti

Valné zhromazdenie sa skladd zo vSetkych na fiom pritomnych akcionarov.
Akciondr je opravneny zucastnit sa na valnom zhromazdeni, hlasovat na fiom,
s vynimkou akciondra prioritnej akcie na meno, pozadovat informécie a vysvetlenia
tykajtice sa zalezitosti spolocnosti alebo 0s6b ovladanych spolo¢nostou, ktoré
suvisia s predmetom rokovania valného zhromazdenia a uplatiiovat na fom
navrhy. Hlasovacia pravo  patriace akcionarovi svynimkou ustanoveni
o hlasovacom prave akciondra prioritnej akcie, sa riadi menovitou hodnotou jeho
akcii, pricom na kazdych 1 000,- Sk / slovom jedentisic korun slovenskych / pripada
jeden hlas. Valné zhromazdenie je sposobilé uzndsat sa, ak st pritomni akcionari,
ktori majui akcie s menovitou hodnotou v tthrne najmenej 30% zdkladného imania.
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f) informacie o zloZeni a ¢innosti predstavenstva a jeho vyborov

Predstavenstvo je Statutdrnym orgdnom spoloc¢nosti, ma piatich ¢lenov v zlozenti :

PREDSTAVENSTVO

Ing. Peter Slimak predseda
Ing. Maria Mikolajova podpredseda
Ing. Vladimir Melikant ¢len

Ing. Anton Vidis clen

p. Stefan Petrik ¢len

Predstavenstvo za vykon svojej posobnosti zodpovedda valnému zhromazdeniu.
Na vykon posobnosti predstavenstva dohliada dozorna rada.

Svoje povinnosti vo¢i dozornej rade vykonava podla § 193 ods. 1 Obchodného
zakonnika a stanov spoloc¢nosti .

Predstavenstvo riadi ¢innost spolocnosti a kond v jej mene, rozhoduje

o vsetkych zalezitostiach spolo¢nosti, pokial nie si zdkonom alebo stanovami
vyhradené do pdsobnosti valného zhromazdenia alebo dozornej rady.

V mene spolocnosti je opravneny konat kazdy ¢len predstavenstva. Spoloc¢nost
zavazuju svojim podpisom dvaja ¢lenovia predstavenstva. Sposob, ktorym tak
robia sa zapisuje do obchodného registra.

Predstavenstvo ma svoj vlastny Statat. Vybory nema.

g) informacie podla § 20 ods. 7 zakona o uctovnictve

Uétovna jednotka, ktora emitovala cenné papiere a tie boli prijaté na

obchodovanie na regulovanom trhu, je povinna vo vyroé¢nej sprave zverejnit aj udaje

a) Struktare zakladného imania vratane dudajov o cennych papieroch, ktoré

neboli prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu v ziadnom ¢lenskom State
alebo state Europskeho hospodarskeho priestoru s uvedenim druhov akcii, opisu

prav a povinnosti s nimi spojenych pre kazdy druh akcii a ich percentudlny podiel

na celkovom zakladnom imani
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ISIN Druh Forma Podoba Pocet Menovita Opis prav
hodnota
0009021456 | WM | Md | hihovand 96851| 1.000~SK | bemd
akcie dorucitela
prlorljme na meno listinna 149 1.000,— SK bezna
akcie

Zakladné imanie pozostdva z 96851 kmenovych akcii zaknihovanych na
dorucitela a zo 149 prioritnych akcii na meno v listinnej podobe s menovitou
hodnotou jednej akcie 1000.- Sk .

Spolo¢nost nema vydané dlhopisy.

b) obmedzeniach prevoditeInosti cennych papierov

Kmenové akcie su prijaté na regulovany volny trh BCPB, bez obmedzenia
prevoditelnosti.

Obmedzend je len prevoditelnost prioritnych akcii na meno podla ¢l. IV. stanov.

¢) kvalifikovanej acasti na zakladnom imani podl'a osobitného predpisu, 28aa)
(kde pozndmka pod Ciarou 28aa) je § 8 pism. f) zdkona ¢. 566/2001 Z.z.)

Kvalifikovana ucast na zdkladnom imani — asponi 10 % na ZI — MPC PLUS spol.
srt. 0., ICO: 31706304 — podiel 32,16 %

d) majiteloch cennych papierov s osobitnymi pravami kontroly s uvedenim
opisu tychto prav

Majitelia cennych papierov nemaju osobitné prava kontroly.

e) sposobe kontroly systému zamestnaneckych akcii, ak prava spojené s tymito
akciami nie st uplatiiované priamo zamestnancami

Spoloc¢nost nevydala zamestnanecké akcie.
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f) obmedzeniach hlasovacich prav

Obmedzené su len hlasovacie prava majitelov prioritnych akcii v rozsahu,
urcenom v § 159 ods. 3 Obchodného zakonnika a ¢l. VI. Stanov spolo¢nosti.

g) dohodach medzi majitelmi cennych papierov, ktoré su jej zname a ktoré
mozu viest k obmedzeniam prevoditeInosti cennych papierov a obmedzeniam
hlasovacich prav

Spolo¢nosti nie st zndme Ziadne dohody medzi majitelmi cennych papierov, ktoré
by mohli viest k obmedzeniam prevoditelnosti cennych papierov a hlasovacich prav.

h) pravidlach upravujacich vymenovanie a odvolanie clenov jej Statutarneho
organu a zmenu stanov

Clenov  predstavenstva a predsedu predstavenstva voli a odvoldva valné
zhromazdenie.  Stanovy spolo¢nosti schvaluje valné zhromaZdenie, na
zdklade navrhu predstavenstva.

i) pravomociach jej Statutarneho orgdnu, najma ich pravomoci rozhodnut o
vydani akcii alebo spdtnom odkupeni akcii

Predstavenstvo ako Statutdrny orgdn ma kompetencie vyhradené obchodnym
zdkonnikom a stanovami. Zvlastne pravomoci rozhodnut o vydani alebo spatnom
odkupeni akcii nema.

Navrhy na vydanie akcii alebo na spatné odktipenie akcii a na vydanie dlhopisov
moze predstavenstvo podla stanov predlozit na schvalenie valnému zhromazdeniu.

j) vSetkych vyznamnych dohodach, ktorych je zmluvnou stranou a ktoré
nadobudaju ucinnost, menia sa alebo ktorych platnost sa skonc¢i v dosledku
zmeny jej kontrolnych pomerov, ku ktorej doslo v savislosti s ponukou na
prevzatie, a o jej ucinkoch s vynimkou pripadu, ak by ju ich zverejnenie vazne
poskodilo; tato vynimka sa neuplatni, ak je povinna zverejnit tieto udaje v ramci
plnenia povinnosti ustanovenych osobitnymi predpismi

Spolo¢nost nie je zmluvnou stranou dohod, opisanych v tomto bode.
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k) vSetkych dohodach uzatvorenych medzi nou a clenmi jej organov alebo
zamestnancami, na ktorych zaklade sa im ma poskytnat nahrada, ak sa ich funkcia
alebo pracovny pomer skonéi vzdanim sa funkcie, vypovedou zo strany
zamestnanca, ich odvolanim, vypovedou zo strany zamestnavatela bez uvedenia
dovodu alebo sa ich funkcia alebo pracovny pomer skon¢i v désledku ponuky na
prevzatie

Spolo¢nost neuzatvorila dohody s vyssie uvedenym obsahom, postupuje v zmysle
Zakonnika prace a kolektivnej zmluvy.
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Vyhlisenie zodpovednyjch 0s6b emitenta

Uétovnd zévierka je vypracovand v sulade s osobitnymi predpismi, poskytuje pravdivy
a vernyj obraz aktiv, pasiv, finanénej situdcie a hospoddrskeho vysledku emitenta.
Vijroénd spriva obsahuje pravdivy averny prehlad vijvoja a vysledkov obchodnej Cinnosti
a postavenia emitenta s opisom hlavnych rizik a neistot, ktorym Celi.

Zj/

Ing. Mdria Mikolajovd
prokurista spolocnosti
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VI. PODNIKATELSKY ZAMER MPC CESSI a.s., NA ROK 2009.

Pokracovat v zdokonalovani riadenia systémom kvality podla normy ISO 9001 -
2000 sa stalo prirodzenym strategickym zamerom spolo¢nosti MPC CESSI a.s.

Snaha ovysoky stupenl ochrany zdravia naSich spotrebitelov a zaistenie
bezpecnosti nasej vyroby viedlo vedenie MPC CESSI a.s. k rozhodnutiu splnit
poziadavky normy ISO 22 000 — Systémy manazérstva bezpecnosti potravin. Systém
riadenia bezpecnosti potravin, ktory zabezpeci vy3si Standard bezpecnosti potravin
ako beZzne pozaduju zdkony, sme zacali budovat od januara 2009. Do konca roka
2009 planujeme vyhoviet poziadavkdm tejto normy a proces zavrsit ziskanim
certifikatu.

Medzinarodné Standardy kvality a bezpecnosti potravin sa stali nevyhnutnostou
pre predaj v medzindrodnych obchodnych retazcoch aznamenaji nemalt
konkurenéna vyhodu pri predaji nasich vyrobkov. Splnit ich poZiadavky znamena
modernizovat strojnotechnologické zariadenia, inovovat vyrobu, prisne sledovat
kvalitu a bezpecnost nasich vyrobkov. Tejto naroc¢nej tlohe je podriadena aj stratégia
investovania v spoloc¢nosti.

Nakolko sme v roku 2008 neboli tispesni v ramci vyzvy MH SR na podéavanie
ziadosti o finanéni pomoc pri investovani, suvisiacom so zvySovanim
konkurencieschopnosti slovenskych firiem, predstavenstvo rozhodlo, s cielom
ziskania certifikatu ISO 22 000, investicie zrealizovat v etapach z vlastnych zdrojov.

V zavode Pekdren ide o modernizaciu a inovaciu kompletnej technoldgie vyroby
jemného peciva, tj. linka na vyrobu jemného peciva, nova delicka, predkysiaren,
chladenie a mrazenie vyrobkov. Tento nie zanedbatelny investicny zdmer sa ukonci
spustenim do sktiSobnej prevadzky v juli t.r.

V zavode Cestovindren, kde sa javi najnutnejsia potreba certifikacie ISO 22 000, sa
v prvej etape zacalo srekonsStrukciou skladového hospodarstva, opravou skladu,
montazou spadovych skladovych regalov a opravou expedicného skladu. Tuto etapu
planujeme ukondit do septembra 2009. Po doslednej financnej analyze planujeme
pokracovat v investicnom zdmere vybudovanim zdsobnikov cestovin, presunom
a dokompletizovanim baliacej casti vyrobného procesu a vymenou chladiacich
kompresorov.

V zavislosti od ekonomickej a financnej situdcie spolocnosti planujeme druhu
etapu modernizdcie cestovindrne ukoncit do konca roka 2010.
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V zavode Mlyn, tieZ v zaujme splnenia poziadaviek HACCP — spravnej vyrobnej
praxe, je potrebné dorieSit prepravu suroviny na drobné spotrebitelské balenie
pneumatickou dopravou a vybudovanim zasobnika muk. Cielom lepSie vyuzit
sucasné skladové priestory mlyna je potrebné rieSit ndkladny vytah, ktory bude
slazit na obsluhu skladovacich priestorov balenych muk a obalového materialu.

V oblasti marketingu a predaja cestovin sa aj nadalej hlavny doraz bude klast na
podporu a rast predaja znacky CESSI a to najmd na doméacom trhu, kde mame ciel
udrzat veddcu poziciu v segmente znackovych cestovin. Uloha je nelahké
vzhladom na celosvetovu finanénu krizu a ¢oraz viac rasttci import lacnych cestovin
z okolitych krajin, ktorych dovoz na Slovensko zvyhodiiuje oslabenie narodnych
mien.

Udrzat a podporit predaj privatnej znacky COOP Dobra cena a nadalej vyrabat
cestoviny do privatnej znacky obchodného retazca Lidl je v poradi druhou
strategickou tlohou upevnenia pozicie v predaji cestovin na trhu SR.

Dlhorocnéd spolupraca s firmou Nestlé dospela do Stadia, kedy sme sa stali
jedinym dodavatelom cestovin do firmy v Prievidzi na vyrobu polievok a tiez
vyluénym vyrobcom cestovin Maggi pre slovensky i éesky trh. Je len prirodzené, ze
stratégiou vyroby a predaja semolinovych cestovin je rozvijanie spolupréce s touto
kulindrskou firmou a udrZanie si pozicie najlepsSieho dodavatela, aj ked sa toto
oznacenie firmou Nestlé uz oficidlne neudeluje.

Diverzifikacia predaja bude podporovand aj exportom cestovin, najmd do
sucasnych exportnych teritorii — pobaltskych krajin. Kazdy predaj vSak bude
prehodnoteny z hladiska efektivnosti, na ktort nardzame, najma z dévodu nizkych
cien konkurentov z okolitych Statov, ktorych cenovo zvyhodnuje vyrazné oslabenie
ich narodnych mien.

Vyroba apredaj pekdrskych vyrobkov posobi na komplikovanom trhu, kde
ponuka prevysuje dopyt, ¢o zhorsuje nase obchodné podmienky. Obhdjenie pozicie
dodavatela pekarskych vyrobkov do 4 predajnych miest obchodného retazca
Kaufland ostdva dolezitou ulohou predaja pekarskej produkcie. Podobna stratégia sa
tyka obchodnej spoluprdce sJednotou, ako druhym najvacsim odberatelom
pekarskych vyrobkov. Zamerom je rozsirif spolupracu s obchodnymi retazcami,
konkrétne sretazcom Billa, s vystavbou prevadzky sa uvazuje vtomto roku aj
v Spisskej Novej Vsi.
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Dlhodobo klesajuci trend predaja pekarskych vyrobkov si vyzZaduje nutnost
realizacie progresivnych zmien v obchodnej politike spolo¢nosti. Bude to mozné
v suvislosti s modernizaciou vyrobnej a distribucnej ¢innosti pekarne.

Predaj mlynskej produkcie mimo vlastnych zavodov cestovinaren a pekaren je
znacne ovplyvniovany situdciou na obilnom trhu ana trhu pekarskych vyrobkov.
Orientacia na predaj muak pekarskym firmam v prirodzenom regione MPC CESSI aj
nadalej ostava stratégiou predaja mlynskych vyrobkov aj vzhladom na
racionalizaciu prepravnych ndkladov. Vzhladom na vysoké dovozy lacnych
polskych a madarskych producentov muk sa stalo hlavnou prioritou zdsobovanie
cestovindrne a vlastnej pekarne.

Marketingovy zamer na rok 2009

MPC CESSI a.s.

M budovat ,,image” znacky Cessi a spolo¢nosti MPC CESSI a.s. v povedomi zédkaznikov
W budovat systém propagacie cez public relations ( vztahy s verejnostou )

W budovat lojalitu zamestnancov k znacke CESSI

M zaviest internd komunikdciu v spolo¢nosti / ¢asopis pre zamestnancov /

Cestovinaren

M udrzat veduicu poziciu na trhu v segmente znaciek

W udrzat a podporit predaj vlastnej znacky COOP Dobra cena

W udrZat a podporit predaj vyrobkov NESTLE

B prehodnotit Sirku sortimentu a stratégiu redizajnu obalov cestovin Cessi
W zabezpedit predaj na zahrani¢nych trhoch podla planu

W prehodnotit stratégiu vyroby privatnej znacky Lidl

Pekaren s cukrarnou

W udrziavat spolupracu s retazcami Kaufland, Ahold, neustale sledovat ekonomicky
prinos

W rozvijat spolupracu s domacimi sietami: COOP, CBA, BALA

MW podporit predaj v regione

W vyrabat vysokokvalitné pekarske a cukrarske vyrobky
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Mlyn
B zabezpecit bezproblémovi dod4avku muk pre vlastnt spotrebu
B zabezpecit vyrobu pre odbyt

B cez propagaciu znacky Cessi propagovat aj kvalitu muk Cessi

V oblasti materidlno- technického zisobovania bude najdolezZitejSou ulohou
zabezpecenie kvalitnej strategickej suroviny — obilia. Pri ndkupe suroviny bude
rozhoduijtice citlivo skibit dve najdolezitej$ie kritéria — kvalitu a cenu.

Finanénu stratégiu dlhodobo zamerant na optimalny pomer vlastného imania
a cudzich zdrojov musime zvlast citlivo napifiaf najmi zdovodu realizcie
investiénych zdmerov ako aj nutnosti optimalizovat zdsoby strategickej suroviny —
obilia. ZvySovanie podielu cudzich zdrojov sa vtomto pripade mozZe stat
prirodzenou nevyhnutnostou prechodného charakteru.

Aj napriek oc¢akdvanym negativnym vplyvom financ¢nej krizy snahou spolo¢nosti
bude zabezpecit program persondlnej, mzdovej a socidlnej politiky pre
zamestnancov spolocnosti bez vazZnejSich obmedzeni v stlade s kolektivnou
zmluvou.

Rok 2009 je rokom o ktorom nie je mozné povedat, Ze je kontinudlnym
hospodarskym rokom bez vaznych spolocenskych a ekonomickych zmien, ktoré
ovplyviiuju vyznamnou mierou aj hospoddrenie nasej spolocnosti. Prijatie spolocnej
eurdopskej meny, energeticka kriza, vSeobecnd finanénd kriza, oslabenie mien
okolitych Statov vazne zasiahli aj do riadenia a stratégie vyroby a predaja,
investovania v MPC CESSI a.s. Je preto velmi dodlezité citlivo a opatrne reagovat na
vSetky vnutorné ivonkajSie zmeny, ktoré sa moézu dotknat podnikatelskych
zamerov spoloc¢nosti. Pripravit sa na ich profesionalne zvladnutie urcite pomozu aj
preventivne opatrenia, ktoré spolocnost prijala na zmiernenie dopadov financnej
krizy.
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PLAN VYROBY, NAKLADOV, VYNOSOV A TVORBY ZISKU

A FINANCNY NA ROK 2009.

e VYROBNY PLAN TONY
Zomelok pSenice 36 000
Zomelok TD 6 000
Zomelok raze 2000
Mlyn spolu 44 000

» z toho velké balenie 6 000
» ztoho DSB 700
Cestoviny 14 100
Chlieb 2400
PSenicné pecivo 1730
Struhanka 56
Parené vyrobky 88
Ostatné pekarske vyrobky 10
Pekéaren spolu 4284
Cukraren 40
MPC, a.s. spolu 62 424
e PLAN TVORBY, ZISKU €
Vykony celkom 28 259 809
» Z toho vyroba 27 014 373
» nevyrobné ¢innosti 1245 436
Naéklady celkom 27 907 588
Zisk 352 221
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PLAN FINANCOVANIA

Peniazné prostriedky k 1.1.2008
Cisty zisk r. 2009 (plan)

Odpisy (plan)

Zasoby — prirastok +ubytok (obilie)
Pohladdvky - prirastok +ubytok
Zavazky ( + prirastok —ubytok)
Néakup investi¢cného majetku
Splatky uverov

Cerpanie novych tGverov

Vyplata dividend

Ostatné pouzitie zisku

Konecny stav penaz. prostr. k 31.12.2009

V EUR
+ 119337
+ 352221
+ 1333201
— 300000
+ 170000
— 1200000
— 146 800
— 134934
- 121071

+

71954
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VII. PRILOHY

Priloha ¢.1: stivaha

Priloha ¢.2: vijkaz ziskov a strat
Priloha ¢.3: poznamky

Priloha ¢4: sithrnnd informdcia z auditu
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SUHRNNA INFORMACIA
z auditu individualnej Gétovnej zavierky za rok 2008
pre predstavenstvo a manazment
MPC CESSI, a.s. so sidlom v SpiS§skej Novej Vsi

I. Impulz overovania a jeho realizacia
Na zaklade objednavky MPC CESSI, a.s. som v zmysle zakona &. 540/2007
Z.z. o auditoroch, audite a dohfade nad vykonom auditu vykonala audit individualnej
uctovnej zavierky za rok 2008.
Audit bol zamerany na:
— spravnost, preukazatelnost a Gpinost Uctovnictva a ugtovnej zavierky zostavene;
k 31.12.2008,
- majetkovd, finanénu situaciu a vysledok hospodarenia za uvedené obdobie,
- uplatiiované Gétovné zasady a Uctovné metddy.
Povinnost overenia riadnej individualnej i¢tovnej zavierky vyplyva spolognosti
z § 19 zakona €. 431/2002 Z.z. o Gétovnictve v zneni neskor§ich predpisov.
Informacie a vysvetlenia k overeniu Gctovnej zavierky poskytli pracovnici
spolo¢nosti zodpovedni za Uétovnictvo a za Gétovnul zavierku.

Il. Zakladné udaje _
Spolo¢nost’ je zapisana v Obchodnom registri Okresného sudu Kosice |,
v odd. Sa, vioZka ¢. 247/V.

Denl zapisu: 01.05.1992

Zakladné imanie: 97,000.000,- Sk

Pocet, druh, podoba a menovita

hodnota akci: 96.851 akcii na dorucitela v zaknihovanej podobe,

v menovitej hodnote jednej akcie 1.000,- Sk,

149 akcii prioritnych na meno v listinnej podobe,

v menovitej hodnote jednej akcie 1.000,- Sk
Statutarny organ: Predstavenstvo

lil. Overované doklady
Pre vykon overovania roénej Gétovnej zavierky boli pouZité nasledovné
uctovné zaznamy:
- hlavna kniha s obratmi od 1.1.2008 do 31.12.2008
~ analyticka evidencia pohladavok, zavazkov (saldokonto)
— Inventirne sdpisy majetku, zavazkov a vlastného imania k 31.12.2008
— UCtovné vykazy siivaha, vykaz ziskov a strat a poznamky
— vybrané Gétovné doklady

— vypis z obchodného registra.

IV. Overenie uétovnictva a uétovnych vykazov
(podfa zak. o uétovnictve ¢. 431/2002 Z.z.)

A. Formalna stranka Gc¢tovnictva
1. Spolo¢nost vedie Uuétovnictvo v sustave podvojného Gétovnictva, ktoré
zabezpecuje vlastnymi prostriedkami vypoctovej techniky. Pri vedeni Gé&tovnictva;
— dodrzuje Uétova osnovu a postupy Uctovania pre podnikatefov vydant
Opatrenim MF SR €. 23054/2002-92 v zneni neskorsich predpisov,



- dodrzuje ndlezitosti GCtovnych dokladov podfa § 10 zakona a G&tovné
zaznamy vykonava zrozumitelne, prehfadne a trvanlivym spdsobom tak, ako
to uklada § 8 zakona,

— UcCtovné knihy vedie predpisanym spésobom podla § 12 z&dkona. Syntetické a
analytické ¢ty s obsiahnuté v iétovom rozvrhu zostavenom v zmysie § 13
zakona a v sulade s rAmcovou Gétovou osnovou,

~ kontrolu formalnej spravnosti Ultovnictva zabezpeduje zostavovanim

_ obratovej predvahy.

2, Uctovneé vykazy vratane poznamok nadvazuju na Udaje Uctovnictva (hlavnl
knihu) k 31.12.2008 a su zostavené na schvalenych formularoch platnych na rok
2008. Bilan&nu kontinuitu podla § 16 zakona spoloénost pri prevode stvahovych
poloziek z roku 2007 do roku 2008 dodrzala.

B. Vecna stranka uctovnictva

1. Spolocnost v stlade s § 8 ods. 3 zakona zalétovala do Gétovného obdobia roku
2008 vsetky uctovné pripady, ktoré vecne a ¢asovo suvisia s tymto obdobim.

2. Preukazatelnost' Gctovnictva podla § 8 ods. 4 zakona spoloénost zabezpedila
tym, Ze u&tovné pripady ma dolozené uctovnymi dokladmi a vykonala
inventarizaciu majetku, zavézkov a vlastného imania k 31.12.2008. Inventtrne
sUpisy a inventarizaéné zapisy st vyhotovené podfa § 30 zakona.

3. Pri ocefiovani majetku a zavazkov spolognost dodrzuje zavazné spdsoby
ocenovania ustanovené v § 25 zakona a nadvazujlcich ustanoveni $tvrtej dasti
zakona.

4. Pri odpisovani dlhodobého majetku v tétovnictve uplatiiuje spdsoby odpisovania
podla vlastného odpisového planu.

Na zaklade celkového postidenia formalnej a vecnej stranky u&tovnictva
vyslovujem nazor, Zze Gétovnictvo spoloénosti je vedené prehladne, preukazatelne a
spravne.

V. Overenie jednotlivych zloziek aktiv a pasiv

1. Dlhodoby majetok tvori z celkového majetku spoloénosti vykazaného
k 31.12.2008 48,2%. V roku 2007 49,3%. Jednotlivé polozky dihodobého majetku
vedie v analytickej evidencii - vystupnych zostavach.

Miera opotrebenia odpisovaného hmotného dlhodobého majetku vyjadrena
pomerom vytvorenych opravok k obstaravacej cene dosiahla k 31.12.2008 67,3%,
z toho hnutelného majetku 69,3%. Na obstaranie dlhodobého hmotného majetku
spoloCnost’ vynaloZila v roku 2008 celkom 31,571 tis. Sk. V porovnani s roénou
amortizaciou vyjadrenou odpismi vo vyske 42,462 tis. Sk, investovala do obnovy
dihodobého hmotného majetku o 10,891 tis. Sk menej prostriedkov, ako je jeho
prosta reprodukcia. Av8ak za poslednych pat rokov vratane roka 2008 spoloénost
investovala do obnovy dlhodobého hmotného majetku, predovietkym do
modernizacie vyrobnych zariadeni viac pefiaznych prostriedkov o 89,424 tis. Sk, ako
vytvorila finan¢né zdroje z odpisov dlhodobého majetku, &o sa vyznamne prejavilo
v znizeni miery opotrebenia hmotného majetku oproti r. 2003.

Vyznamnou mierou na financovani investicného rozvoja spoloénosti sa
podielaju dotacie poskytované na obstaranie dihodobého majetku, zostatok ktorych
predstavuje k 31.12.2008 67,739 tis. Sk. Ide o sumu, ktora sa postupne zGétovava



do vynosov polas doby odpisovania obstaraného majetku ako protipoloZka
k nakladom z odpisov.

Pri overovani uctovnych operacii spojenych s pohybom dlhodobého majetku
neboli zistené nedostatky.

2. Dlhodoby finanény majetok

Ugtovny stav dlhodobého finanéného majetku k 31.12.2008 vyjadreny
v obstaravacej cene 3,146 tis. Sk sthlasi so stavom uvedenym v inventirnom sipise
a predstavuje 32,14%-ny podiel na zakladnom imani v MPC PLUS, s.r.o.
(v obstaravacej cene 1,800 tis. Sk), ako podiel v spoloénosti s podstatnym vplyvom a
1,346 tis. Sk tvoria podielové cenné papiere a podiely s mensinovym vplyvom.

Spolo¢nost ako spoloénik MPC PLUS, s.r.o. uskutoénila ku diiu Gétovnej
zavierky vsOlade s § 27 zakona o Uctovnictve precenenie obchodného podielu
v tejto spoloc¢nosti na realnu hodnotu metédou viastného imania. Podrla tejto metédy
spolocnost’ zvySila v roku 2008 ocenenie podielu o885 tis. Sk, ¢im sa zvysila
hodnota podielu na 12,390 tis. Sk, ktora zodpoveda miere Géasti (32,14%) na
viastnom imani spolo¢nosti MPC PLUS podfa stavu k 31.12.2008. Rozdiel medzi
obstaravacou cenou podielu (1,800 tis. Sk) a jeho realnou hodnotou (12,390 tis. Sk),
predstavuje ocefovaci rozdiel z precenenia majetku, o ktory sa zvysila hodnota
majetku a zaroveri aj hodnota vlastného imania spolo¢nosti.

3. Peniaze a kratkodoby finanény majetok

Pri overovani stavu peniaznych prostriedkov v hotovosti a na bankovych
uctoch neboli zistené nedostatky. Stav pokladnitnej hotovosti zodpoveda uétovnému
stavu a suhlasi s vykonanou inventirou. Stav pefiaznych prostriedkov vedenych na
bankovych G&toch suhlasi s vypismi banky k 31.12.2008.

Finan¢ny majetok spolo€nosti, t.j. peniaze v hotovosti a na bankovych tétoch,
tvori z celkového majetku vykazaného k 31.12.2008 0,7%. V roku 2007 1,3%.

4. Zasoby

Spolognost k 31.12.2008 vykazuje celkové zasoby vratane poskytnutych
preddavkov v hodnote 151,626 tis. Sk, ¢o oproti roku 2007 predstavuje zvy$enie
0 13,7%. V $truktire zasob tvoria nakupované zasoby 91,0%. Ugtovny stav zasob
suhlasi s fyzickym stavom uvedenym v inventdrnych supisoch k 31.12.2008.

5. Pohladavky

Ugtovny stav pohladavok k 31.12.2008 v sume 129,879 tis. Sk zodpoveda
analytickej evidencii dlznikov a vykonanej inventarizacii pohfadavok. Pohladavky
z obchodnych vztahov predstavujo 125,612 tis. Sk, tj. 96,7% z celkovych
pohfadavek. Doba inkasa pohladavok z obchodnych vztahov merana k trzbam
(pohfadavkyx365:trZby) predstavuje 63 dni (optimalna doba je do 20 dni).
V porovnani s rokom 2007 sa doba inkasa skratila o 1 defi. Do vypoétu ukazovatela
neboli zahrnuté rizikové pohladavky v sume 6,140 tis. Sk, na ktoré st vytvorené
opravné polozky. Z celkového majetku tvoria pohfadavky 23,0%. V roku 2007 26,2%.

Na rizikové pohladavky a na pohfadavky voéi diznikom v konkurze spolognost
v sulade s UCtovnymi postupmi ma vytvorené k 31.12.2008 opravné poloZky v sume
6,140 tis. Sk, o ktoré sa nepriamo zniZuje stav pohladavok na 123,739 tis. Sk.

6. Casové rozlisenie nakladov
Naklady budicich obdobi k 31.12.2008 vykazuje spolo&nost v sume
86 tis. Sk.



7. Vlastné imanie

Vyska vlastného imania spolo¢nosti k 31.12.2008 je 262,301 tis. Sk, &o
predstavuje 48,7%-né krytie majetku vlastnymi zdrojmi (optimalne hodnoty st 50% a
vyssie).

Zakladné imanie spolo&nosti v sume 97,000 tis. Sk vykazované v Gétovnictve
sthlasi so stavom zapisanym v obchodnom registri.

Zakonny rezervny fond na krytie strat podfa § 217 Obch. zak. méa spolognost
vytvoreny vo vySke 19,741 tis. Sk, o predstavuje 20,4% zo zakladného imania, tzn.
minimalnu vy8ku ustanoven( zakonom ma spinend.

Vysledok hospodarenia (zisk) spoloénosti za rok 2008 v sume 7,712 tis. Sk
tvori v Struktire vlastného imania 2,9%.

8. Zavazky a ¢asové rozliSenie vynosov

Zavazky spolo¢nosti k 31.12.2008 predstavuji sumu 208,746 tis. Sk, o je
38,7%-né krytie majetku cudzimi zdrojmi. V roku 2007 41,9%. Zavizky
z obchodnych vztahov spolo¢nost vykazuje v sume 26,626 tis. Sk a bankové Gvery
152,125 tis. Sk.

Uctovny stav zavazkov z obchodného styku, vodi §tatu, bankam, organom
socialneho poistenia a inym veritelom sihlasi s analytickou evidenciou
a s vykonanou inventarizaciou zavazkov.

Casovo rozligené vynosy spolognost vykazuje v sume 67,739 tis. Sk. Celd
sumu predstavuji dotacie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku, ktoré sa
poCas doby odpisovania majetku zGCtuji postupne do vynosov ako protipolozka
k nédkladom z odpisov.

VL. Overenie nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia

Pri overovani spravnosti UGétovania nakladov a vynosov neboli zistené
nedostatky. Casovtl a vecnu stvislost nékiadov a vynosov s Uctovnym obdobim roku
2008 spoloCnost’ dodrzala. Pri celkovych nakladoch 907,365 tis. Sk a vynosoch
914,843 tis. Sk dosiahla zisk vo vySke 7,478 tis. Sk. Po uprave vysledku
hospodarenia o pripogitatelné a odpocitatelné polozky v zmysle dafiového zakona,
vznikla spoloénosti darfiova povinnost dane z prijmov za rok 2008 v sume 1,193 tis.
Sk. Po zauctovani odloZenej dafiovej pohladavky v sume 1,427 tis. Sk zostava
spolognosti disponibilny zisk po zdaneni v sume 7,712 tis. Sk.

VIl. Postidenie majetkovej a finanénej situacie spoloénosti

1. Struktira majetku

Struktara majetku spoloCnosti v roku 2008 v porovnani s rokom 2007 sa
zmenila v prospech obeZného majetku. Dlhodoby (neobeZny) majetok tvori
z celkového majetku 48,2% (v r. 2007 49,3%), obezny majetok 51,8% (v r. 2007
50,7%).

2. Financ¢na stabilita a likvidita

Miera kapitalového krytia dlhodobého majetku vyjadrena pomerom vlastného
imania k dlhodobému majetku dosiahla hodnotu 1,01 (v r. 2007 0,92), tj. koruna
hodnoty dlhodobého majetku je kryta viastnym kapitdlom vo vyske 1,01 Sk
(optimalne krytie je priblizne v pomere 1:1).

Stupeni finanCnej stability a samostatnosti vyjadreny pomerom viastného
imania k celkovému majetku dosiahol hodnotu 0,49 (v r. 2007 0,45), t,j. jedna koruna
majetku spoloCnosti je krytd vlastnymi zdrojmi vo vyske 49 halierov. Optimalne
hodnoty st 0,50 a vyssie.
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